Eforia va avea dreptul de a inspecţiona şcoala, pe şcolari şi pe învăţători, singura a escrie

concurs pentru ocuparea posturilor învăţătoreşti şi pe învăţătorii aleşi a-i recomanda Comitetului pentru
decretarea şi asemnarea salariilor.

119 Gazeta Transilvaniei, nr. 19 din 7/19 martie 1869.
120 V. Tănăsescu, op. cit„ f. 296 şi 301.
121 Nicolae Florea, Contribuţie la istoria învăţământului. Şcolile de Reuniune grănicerească, în Sargetia, XVl-XVll/1982-1983, p. 559.
122 Ibidem.
123 Ibidem.
124 Ibidem.
12S Ibidem, p. 561.
126 Transilvania, An. VIII, nr. 8 din 15 aprilie 1875, p.

·

§ 19. Cerend înprejurările şi cerinţiele timpului aceste statut se poate modifica numai pre lângă
aprobarea supremei inspecţiuni şcolare bisericeşti.

Din siedinţia comitetului parochial greco-oriental al Haţiegului, ţinută în 5/17 august 1869.

Ioan Costan
N. Petroviciu
Marcu Muntean
George Csismas
Marku Kornea

Ad.nr. ppscu 177 ex 869

Muzeul CDR Deva, Colecţia de istorie modernă, nr. inv. 40192.

I. Raţiu preşedinte
I. Vlad
G. Ciuciu
Csuts Lotan

A.